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Abrahams Børn

I august blev sløret løftet for den spektakulære kunstudstilling ”Abrahams Børn” på Varde Torv. Udstillingen 
handlede om religionerne kristendom, jødedom og islam. Hovedværket ”Fundamentalism” viser 600 af de 
lyseste og mørkeste citater fra henholdsvis Bibelen, Toraen og Koranen. Værket er lavet for at bygge bro 
mellem de tre religioner gennem en inkluderende kulturdebat. I forbindelse med kunstudstillingen var der 
også en række andre aktiviteter, såsom foredrag, en teaterforestilling for skoleelever og konceptet "Lån et 
menneske", hvor man kunne få sig en samtale med et menneske fra en minoritetsgruppe i 30 minutter.

Tirpitz tager form

Varde Museum har i løbet af 2016 blandt andet kunne fejre rejsegilde på det store museumsbyggeri ved 
Tirpitz. Tirpitz Museet åbner ved Blåvand i juni 2017, og blandt udstillingerne vil blandt andet være et 
decideret skatkammer med 40 millioner år gamle ravfund og et indblik i livet omkring opførelsen af Hitlers 
Atlantvold under Anden Verdenskrig. Første særudstilling bliver om historien bag den Oscar-nominerede 
danske storfilm ”Under Sandet”, som museet har sikret sig rekvisitter fra. Desuden arbejdes der 
sideløbende på at få etableret et flygtningemuseum i Oksbøl samt et kamp- og artillerimuseum i 
Nymindegab.

Kunst i Vadehavet

I august strømmede adskillige kunstnere fra en lang række lande endnu en gang til arrangementet Wadden 
Tide ved Blåvandshuk. Her skabte de, som led i Vadehavsfestivalen, forskellige kunstværker med 
udgangspunkt i Vadehavets unikke natur, der er UNESCO Verdensarv. Selve Vadehavsfestivalen blev 
officielt åbnet af daværende kulturminister Bertel Haarder i fællesskab med H.K.H. Prinsesse Marie.

Nymindegab blev Årets Landsby

Selv om Nymindegab har under 300 indbyggere, så er mange af dem deciderede ildsjæle. Komiteen bag 
Årets Landsby nævnte byggeriet af gammeldags esehuse og gafpramme som eksempler på den ekstra 
indsats, der bliver gjort i Nymindegab. Nymindegab Museum var også et af de steder, som H.M. 
Dronningen besøgte under sit sommertogt i kommunen. Der er sidst på året lavet en kulturudviklingsplan 
for Nymindegab, der skal hjælpe vækst yderligere på vej ved at kombinere kultur og turisme. 

KunstLab indviet

”KunstLab” blev i juni måned indviet som en del af KulturSpinderiet i Varde midtby. Bygningen består af et 
værksted og et udstillingsrum, og KunstLab danner nu rammen om et kunstnerisk miljø med både 



undervisning og kunstudstillinger. ”Foreningen KunstLab” er særdeles aktiv på stedet og står allerede bag 
talrige arrangementer, hvor borgere i alle aldre bliver inviteret indenfor til kreative workshops. 
Udstillingsdelen af KunstLab er åben hver dag for besøgende, og værkerne udskiftes løbende.

Masser af aktivitet på Varde Torv

I foråret afholdt man udendørskoncerten Music4Free på Torvet og i juli var der endnu en gang besøg fra 
Tv2 under Tour de France. Denne gang havde de endda rykket hele deres studie til Varde i et par dage. 
H.M. Dronningen lagde også vejen forbi Torvet hele to gange, første gang i april til indvielse af den nye fane 
til Hærens Efterretningscenter og sidenhen igen på karetturen rundt i Varde by under sommertogtet.

Danmarksmestre i speedway

Region Varde Elitesport vandt i efteråret DM i speedway for hold. Det var første gang i 15 år, at det 
lykkedes at hive titlen som danmarksmestre hjem, og finalesejren blev overværet af rekordmange 3.941 
tilskuere på hjemmebanen i Outrup.

Vardemuseerne

NaturKulturVarde bliver fra årsskiftet en del af det tidligere Museum for Varde By og Omegn, der fremover 
vil gå under navnet ”Vardemuseerne”. NaturKulturVarde vil stadig beholde sit navn, men fremover være en 
etableret del af Vardemuseerne, der har otte forskellige udstillingssteder rundt om i Varde Kommune.

Ny kulturspinder

Der er ansat en ”kulturspinder”, der skal være med til at koordinere aktiviteter på Kulturspinderiet og sikre, 
at området bliver et engageret fællesskab med masser af liv, der også kan spredes til Varde by.

Frivillighedsbørs i Ølgod

Der er i 2016 blevet etableret den første frivillighedsbørs i Varde Kommune. En frivillighedsbørs er et 
forum, hvor man kan mødes på tværs af virksomheder, institutioner og foreninger og dele viden, varer og 
ressourcer med hinanden. Initiativet skal dermed være med til at styrke det lokale fællesskab i og omkring 
Ølgod.

Familieopera

Familieoperaen i Arnbjerg blev et velbesøgt arrangement med ca. 500 tilskuere. Det er lokale musikere, der 
er den drivende kraft i koncerten, der fungerer som et lille eventyr i operaens univers for børn og barnlige 
sjæle. Mange af aktørerne i familieoperaen har deres daglige gang på Musik & Billedskolen i Varde. 
Familieoperaen var også et af de indslag, som H.M. Dronningen oplevede under sit besøg i Tambours Have 
som led i sommertogtet.



Rullende bibliotek

Som en del af praksissen med at være et opsøgende bibliotek blev der i foråret leveret en ny biblioteksbus. 
I løbet af sommeren kom bussen i brug i forbindelse med turisterne i Blåvand, Vejers og Henne, og siden da 
er den kommet i brug i hele kommunen, så alle kan få fornemmelsen af at have et bibliotek tæt på sig. 

Digital legestue

Der har i 2016 været fokus på at indføre flere kulturelle aktiviteter ude i bibliotekets lokale afdelinger. På 
hovedbiblioteket i Varde, der får ny indretning i februar 2017, havde man succes med konceptet ”digital 
legestue”, hvor fædre og sønner kunne arbejde med digital nysgerrighed og læring. Den digitale legestue 
kommer rundt til de andre afdelinger i løbet af 2017.

Det brede foreningsliv understøttes

Der er i 2016 blevet ansat en ny idræts- og foreningskonsulent som led i arbejdet med at støtte det brede 
foreningsliv i hele Varde Kommune. Hvis en forening har enten økonomiske eller organisatoriske 
udfordringer, kan man kontakte konsulenten, der så vil hjælpe med vejledning eller idéudvikling.


